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Abstrakt

Název: Síla flexorů a extenzorů kolena jako determinant výkonu v rychlostních

testech u mládeže

Cíle: Zjistit, zda existuje vztah mezi úrovní svalové síly extenzorů a flexorů

kolena a výkonem v rychlostních testech u vybrané populace

Metody: Bylo realizováno laboratorní a terénní měření vybrané

dvaačtyřicetičlenné skupiny studentů, získané výsledky byly zpracovány

do grafů a tabulek, pro zpracování byl použit aritmetický průměr a

směrodatná odchylka

Výsledky: Bylo zjištěno, že čím větší je síla flexorů a extenzorů kolena, tím lepší je

výkon v rychlostních testech. Námi předpokládané hypotézy se potvrdily,

existuje vysoká závislost mezi svalovou silou flexorů a extenzorů kolena

a rychlostním výkonem. Síla flexorů dosáhla vyššího vztahu

k rychlostním výkonům než síla extenzorů

Klíčová slova: Rychlost, síla, testování, mládež, výkon

Abstract

Title: Strength of knee extensors and flexors as a determinant in performance

of speed abilities in youth

Objectives: To find out whetherthere is a correlation between the strength of the knee

flexors and extensors and the performance in speed tests in a selected age

group

Methods: There was a laboratory and outdoor testing carried out with a group of 42

students. The results were processed in tables and graphs, the arithmetic

mean and the standard deviation functions were used

Results: The tests showed that the more powerful the knee flexors and extensors

are the better the performance in speed tests is. The hypothesis proved

right, there is a strong relation between the knee flexors and extensor

strength and a speed performance. The flexors scored higher in the

importance for a speed performance than the extensors

Keywords: Speed, strength, testing, youth, performance
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1 ÚVOD

Pohybová vybavenost dospívající mládeže je v poslední době velice diskutovaným

tématem. Zejména starší generace má tendenci porovnávat fyzickou zdatnost současné

mládeže se sebou samou v jejich věku, a zejména mládež ve velkých městech. Možné

pochybnosti o tělesné zdatnosti dnešních mladých lidí vyplývají ze současného způsobu

života a to napříč všemi věkovými kategoriemi. Pokud současný čtyřicátník sportoval

do svých dvaceti let například pětkrát týdně, v současné době se s velkou

pravděpodobností tato četnost výrazně snížila a to právě vlivem čím dál náročnějšího

způsobu života. Je složitější zorganizovat denní režim, zkoordinovat zájmy a povinnosti

potomků a rodičů, hlavní náplní pracujících je vydělávat peníze a uživit tak rodinu. Na

koníčky a sportovní aktivity tak často nezbývá čas a ani chuť. Pokud dobrovolně

nesportují rodiče, je pravděpodobné, že ani jejich děti si k této aktivitě nevybudují

kladný vztah. Správnou námitkou by mohlo být, že děti přeci sportují, navštěvují

sportovní kroužky, ale často to bývá z toho důvodu, že nuceně vyplňují prázdný čas

mezi školou a večerním odvozem rodiči domů. Takové sportování je často bez nadšení

a vlastního zájmu a děti jen plní přání rodičů. Do budoucna to nepřináší žádný kladný

vztah ke sportu a je velmi pravděpodobné, že se sportu nebudou dobrovolně věnovat.

Podle mých zkušeností získaných za poslední dva roky, kdy vyučuji tělesnou výchovu

na gymnáziu v Praze, nemohu potvrdit výše uvedená tvrzení. A nemyslím si ani, že

existuje rozdíl ve sportovní aktivitě dětí ve velkoměstech a v menších městech.

V každém kolektivu se vždy najdou nějaké extrémy, nejen sportovci nesportovci,

umělci a kreativně méně zdatní, ale i chytří a ti méně bystří. Stejně jsem to

vypozorovala i v hodinách tělesné výchovy, kdy v každé třídě je několik typů

sportujících. Někdo nesportuje vůbec, jiný každý den ten samý sport, jiný zas každý

den, ale pokaždé jiný sport. Podíl na tom mají nejen sportující rodiče, ale v poslední

době je sport představen jako moderní záležitost. Kdekoliv po městě jdeme, potkáváme

plakáty a billboardy, které lákají na různé moderní sportovní aktivity a do fitness center.

Já sama aktivně sportuji celý život a nedovedu si už bez toho svůj režim představit.

Letos to je první rok, kdy nebudu závodit na atletických závodech, ale pořád mě tento

sport zajímá. Věnovala jsem se sprinterským disciplínám a skoku dalekému. V těchto

disciplínách je vyžadována jak rychlost, tak i síla dolních končetin a to bylo první

určení tématu diplomové práce. Druhým upřesněním tématu byla moje profese a s ní
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spojené možnosti zajistit skupinu probandů, která se zúčastnila výzkumu pro účely této

diplomové práce. O výzkumu jsem předpokládala, že bude atraktivní i pro testované

studenty, kteří tak získali přístup do moderní sportovní laboratoře a při terénním

testování viděli a užívali odborné pomůcky, se kterými běžně do kontaktu nepřijdou.

Můj předpoklad byl správný, studenti skutečně získali spoustu zajímavých poznatků a

zažili řadu zážitků spojených s testováním a pobytem v Laboratoři sportovní motoriky.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Pohybové schopnosti a pohybové dovednosti

Pohybové schopnosti představují soubor vnitřních biologických předpokladů organismu

pro pohybovou činnost. Základní rozdíl mezi pohybovými schopnostmi a dovednostmi

je, že schopnost je z části geneticky podmíněná, dovednost se získává učením.

Pohybové schopnosti jsou proti dovednostem stálejší v čase, jejich ovlivnění tréninkem

je dlouhodobou záležitostí.

Motorické schopnosti jsou, stejně jako pohyb, nezbytnou součástí našeho života. Jsou

součástí pracovních, sportovních i jiných druhů lidské činnosti a jsou nezbytné k

provedení pohybu. Do jisté míry jsou geneticky podmíněné a do určité míry ovlivnitelné

prostředím, avšak každá z motorických schopností má své limity.

Motorická schopnost by mohla být nadřazeným pojmem pro motorickou dovednost.

Dovednost je závislá na několika schopnostech, počet dovedností je nevyčíslitelný

(dovednost jet na kole, sjíždět na lyžích, skákat do dálky atd.), ale počet schopností je

omezen. Osvojení si dovedností závisí na motorických, senzorických a kognitivních

schopnostech.

Dovednost je podmíněna několika schopnostmi a jedna schopnost se uplatňuje v mnoha

dovednostech.

Schopnosti lidského jedince se v průběhu ontogeneze vyvíjejí. V porovnání s jinými

savci je člověk po narození motorikou prakticky nevybaven. Schopnosti se během růstu

a vývoje jedince rozvíjejí a diferencují. Struktura schopností dítěte v období mladšího

školního věku se již podobá struktuře dospělého člověka. Již zmíněný rozvoj a

diferenciace schopností se mění v procesu učení. Motorické schopnosti ovlivňujeme ve

smyslu pozitivním a to aktivní pohybovou činností v období dětství a adolescence.

Negativním ovlivněním by pak bylo např. dlouhodobé upoutání na lůžko či jiné

znevýhodnění. Pro rozvoj motorických schopností je důležitá praxe, pohybová aktivita a

cvičení. Rozvíjení motorických schopností je proces dlouhodobý, pozvolný, trvá déle

než osvojení si dovedností.
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Pohybové schopnosti

Většinová část autorů jak v České republice, tak v zahraničí, člení motorické schopnosti

na kondiční a koordinační. Kondiční schopnosti jsou podmíněny převážně

energetickými procesy a řadíme sem silové a vytrvalostní schopnosti. Koordinační

schopnosti jsou determinovány procesy řízení a regulace pohybu. Rychlostní schopnosti

vzhledem k výrazné koordinační podmíněnosti zahrnujeme do obou skupin. (Měkota,

Blahuš, 1983)

Další dělení dvou velkých skupin je následující:

Kondiční schopnosti jsou rozdělené na silové (maximální, rychlá, reaktivní a

vytrvalostní síla), rychlostní (reakční a akční rychlost) a vytrvalostní.

Koordinační schopnosti zahrnují schopnosti obratnostní, diferenciační, reakční,

orientační, rytmické, rovnovážné. (Měkota, Novosad, 2005)

V kapitole 2.2 Rychlostní schopnosti a 2.3 Silové schopnosti se podrobněji zabýváme

problematikou rychlostních a silových schopností.

Pohybová dovednost

Pohybovou dovednost člověk získává učením, které nám nabízí tři současně probíhající

procesy: - osvojování nové dovednosti, - začlenění dovednosti do již vybudovaného

systému, - zpětná vazba, ujištění se, že výsledek odpovídá požadovanému úkolu.


[…]


v různých úhlových rychlostech pohybu. Je jasné, že závislost mezi svalovými silami

extenzorů při úhlové rychlosti pohybu 60°.s-1 bude rovna 1. Dále jsme vypočítali

korelační vztahy pro všechny další závislosti svalových sil. Výsledky jsou zobrazeny

v Tabulce č. 6: Úroveň korelačních koeficientů mezi svalovými silami (str. 43).

Z tabulky vyčteme, že funguje vysoký korelační vztah mezi dvěma po sobě jdoucími

svalovými silami. Např. korelace mezi extenzí při úhlové rychlosti pohybu 120°.s-1 a

extenzí při úhlové rychlosti 60°.s-1 je rovna hodnotě 0,944. Podobně vysoká závislost je

mezi flexí 300°.s-1 a flexí 240°.s-1, zde je hodnota 0,949. Nižší míru závislosti

pozorujeme mezi extenzí při úhlové rychlosti pohybu 60°.s-1 a extenzí 300°.s-1, vztah

roven hodnotě 0,919. Podobně nízká závislost je i u flexe, vztah mezi úhlovými

rychlostmi 60°.s-1 a 300°.s-1 je roven 0,832. Nejnižší korelační závislost je ve vztahu

flexe při úhlové rychlosti 240°.s-1 a extenze při úhlové rychlosti 60°.s-1, hodnota rovna

0,654. V našem výzkumu se tak potvrdily výrazné rozdíly mezi úrovní síly

v jednotlivých uhlových rychlostech pohybu. Se zvyšující se rychlostí došlo ke

značnému snížení svalové síly extenzorů i flexorů kolena. Tyto poznatky souhlasí

s dalšímu provedenými výzkumy (Kong & Burns, 2010, Malý, Zahálka & Malá, 2011,

Malý, Zahálka, Malá & Teplan, 2012).

Dále byly korelační vztahy vypočítány i pro akcelerační, rychlostní, agility testy a

frekvenci. Stejně jako u korelací svalových skupin tak i u těchto pohybových testů je

korelace rovna 1 v situaci, kdy jsou ve vztahu dva stejné testy, např. akcelerační test na

pět metrů. Podobně vysoká korelace je mezi akceleračními testy, korelace mezi testem
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na 10 m a testem na 5 m nabývá hodnoty 0,941. To znamená, že pokud byl student

rychlý na pětimetrovém úseku, bude rychlý i na desetimetrovém úseku. Stejné tvrzení

platí i pro testy maximální rychlosti, pokud byl testovaný žák rychlý na vzdálenost 20

m, byl rychlý i na vzdálenost 30 m. Toto tvrzení je podpořen korelačním vztahem o

hodnotě 0,997. V tomto konkrétním případě můžeme mluvit o značně vysoké korelaci.

Závislosti mezi frekvencí a pohybovými testy nabývají záporných čísel, protože se

jedná o nepřímý vztah. Čím rychlejší (dosáhl kratšího času) byl student v testech

akcelerace, maximální rychlosti a agility testech, tím vyšší počet frekvenčních kroků

dokázal provést ve stanoveném limitu. Výsledky jsou zobrazeny v Tabulce č. 7: Úroveň

korelačních koeficientů mezi akceleračními, rychlostními, agility testy a frekvencí (str.

44).
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 Tabulka č. 6: Úroveň korelačních koeficientů mezi svalovými silami
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Tabulka č. 7: Úroveň korelačních koeficientů mezi akceleračními, rychlostními, agility

testy a frekvencí
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7 ZÁVĚR

Ve studii jsme se zabývali vztahem mezi silou flexorů a extenzorů kolena a rychlostním

výkonem. Síla svalů kolena byla u každého probanda změřena na přístroji Cybex

v Laboratoři sportovní motoriky a rychlostní výkony byly zjištěny v testech akcelerační

a maximální rychlosti při terénním testování.

Na základě naměřených výsledků jsme dospěli k následujícím závěrům. Předpokladem

byly dvě hypotézy, Hypotéza 1 a Hypotéza 2 (str. 22). Předpokládané hypotézy se nám

podařilo výzkumem potvrdit, tedy že existuje vysoká závislost mezi svalovou silou

flexorů a extenzorů kolena vyvinutou ve vyšších rychlostech na úroveň výkonu

v rychlostních testech (Hypotéza 1), a že výkon flexorů kolena dosáhl vyššího vztahu

k výkonu v rychlostních testech v porovnání s extenzory kolena (Hypotéza 2).

Výsledkem výzkumu je potvrzení, že síla svalů kolene ovlivňuje rychlostní výkon, ale

závislost je u každého probanda jiná. Vztah je ovlivněn somatickými odlišnostmi mezi

jedinci a také tím, zda testovaná osoba je pravidelně či příležitostně sportující.

Zpracované téma v této diplomové práci je možné dále rozvíjet. Navazující výzkum by

se mohl zaměřit na některá dílčí hlediska, jako například zpracovat porovnání

v závislostech síly svalů kolena na rychlostní výkon u starší věkové kategorie, od

patnácti do osmnácti let, nebo i u vysokoškolské generace. Jiným hlediskem by mohlo i

porovnání závislosti v kategorii dívek a chlapců nebo porovnání u pravidelně

sportujících dětí a příležitostně sportujících. K mírně odlišným výsledkům by mohlo

dojít, pokud by se výzkum prováděl v jiné lokalitě, například testování mládeže žijící

v horské obci (vybraná lokalita není náhodná, má spojitost s bydlištěm autorky).
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PŘÍLOHY

Jako přílohy uvádím obrazovou galerii z Laboratoře sportovní motoriky.
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Příloha č. 1: Testování flexorů a extenzorů kolena na přístroji Cybex

Příloha č. 2: Testování flexorů a extenzorů kolena na přístroji Cybex
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Příloha č. 3: Testování flexorů a extenzorů kolena na přístroji Cybex
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