## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno posluchače Petra Šípková
Téma práce Síla extenzorů a flexorů kolena jako determinant výkonu v rychlostních testech mládeže
Cíl práce Cílem práce bylo zjistit, zda existuje vztah mezi úrovní svalové síly extenzorů a flexorů kolena a výkonem v rychlostních testech u vybrané populace.
Vedoucí diplomové práce PaedDr. Tomáš MALÝ, PhD.

Náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy X
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

X

**Práce je - ~~není~~ doporučena k obhajobě**

**Navržený klasifikační stupeň:**

Výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Vedoucí diplomové práce:**

Jméno, tituly: PaedDr. Tomáš Malý, PhD.

Podpis:

V Praze dne: 2.5.2013